Gabinetes de Assessoria e Apoio Direto à Presidência

Gabinete de Apoio ao Presidente

Largo Dr. Vilhena nº1  6440 -100 Figueira de Castelo

Rodrigo

Telefone: 271 319 000 Fax: 271 319 012 E-mail: cm-fcr@cm-fcr.pt  Contribuinte nº 505 987449

EDITAL N.º 32-PCM/2021

PUBLICIDADE DAS DELIBERAÇÕES

Reunião ordinária de Câmara Municipal de 6 de julho de 2021

 ----------- PAULO JOSÉ GOMES LANGROUVA, Presidente da Câmara Municipal de Figueira de

Castelo Rodrigo,  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ----------- Torna público, nos termos do n.º 1 do artigo 56.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro as deliberações tomadas pela Câmara Municipal em reunião ordinária, do Mandato

2017-2021, realizada no dia 22 de junho de 2021, deliberações que foram aprovadas em minuta

para efeitos do disposto no n.º 4 do artigo 57º do mesmo diploma: ----------------------------------------

 ----------- Pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal foi solicitada a inserção, na Ordem de

Trabalhos, da ata da reunião da Câmara Municipal de 22 de junho de 2021, o que foi aprovado

por unanimidade; --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ----------- Leitura e aprovação das ata das reuniões ordinárias da Câmara Municipal de 20 de maio

de 2021 e 22 de junho de 2021– aprovadas por unanimidade; -----------------------------------------------

 ----------- PROPOSTA N.º 625/2021-PCM/MANDATO 2017-2021 - Contrato de Colaboração e de

Comparticipação Financeira entre o Município de Figueira de Castelo Rodrigo e a União das

Freguesias de Algodres, Vale de Afonsinho e Vilar de Amargo – comparticipação destinada à

requalificação de um imóvel, para apoio à sede da Junta de Freguesia, sito na localidade de

Vilar de Amargo (30.000,00 €) - aprovada por unanimidade; -------------------------------------------------

 ----------- PROPOSTA N.º 626/2021-PCM/MANDATO 2017-2021 – Código de Boa Conduta para a

Prevenção e Combate ao Assédio no Trabalho para o Município de Figueira de Castelo Rodrigo

- aprovada por unanimidade; ---------------------------------------------------------------------------------------------

 ----------- PROPOSTA N.º 627/2021-PCM/MANDATO 2017-2021 – Alteração da deliberação sob a

Proposta n.º 550/2021 - PCM/Mandato 2017-2021 – Emissão de Licença de Utilização do Domínio

Público Municipal para Exploração do Ponto de Carregamento de Baterias de Veículos Elétricos

– ID FCR – 00001, Av. 25 de abril, Figueira de Castelo Rodrigo - aprovada por unanimidade; ----

 ----------- PROPOSTA N.º 628/2021-PCM/MANDATO 2017-2021 – Dispensa do cumprimento das

condições previstas no Sistema Nacional da Defesa da Floresta contra Incêndios, para as

edificações existentes abrangidas pelo Regime de Regularização de Atividades Económicas

(RERAE), aprovado pelo Decreto-Lei n.º 165/2014, de 5 de novembro - aprovada por unanimidade;

 ----------- PROPOSTA N.º 629/2021-PCM/MANDATO 2017-2021 - Contrato de Colaboração e de

Comparticipação Financeira entre o Município de Figueira de Castelo Rodrigo e a União das

Freguesias de Almofala e Escarigo – Limpeza do Ribeiro de Escarigo (1.000,00 €) - aprovada por

unanimidade; --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ----------- PROPOSTA N.º 630/2021-PCM/MANDATO 2017-2021 - Participação do Município de

Figueira de Castelo Rodrigo nas filmagens da longa metragem “Interrail” - aprovada por

unanimidade; --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

mailto:cm-fcr@cm-fcr.pt

Gabinetes de Assessoria e Apoio Direto à Presidência

Gabinete de Apoio ao Presidente

Largo Dr. Vilhena nº1  6440 -100 Figueira de Castelo

Rodrigo

Telefone: 271 319 000 Fax: 271 319 012 E-mail: cm-fcr@cm-fcr.pt  Contribuinte nº 505 987449

 ----------- PROPOSTA N.º 631/2021-PCM/MANDATO 2017-2021 - Alteração do âmbito da iniciativa

“Proteger Empresas”, cfr. deliberações da Câmara Municipal de 8 de abril e de 20 de agosto de

2020 e da Assembleia Municipal de 12 de junho e de 25 de setembro de 2020 (Propostas n.ºs

418/2020 - PCM/MANDATO 2017-2021 e 473/2020 - PCM/MANDATO 2017-2021), no que respeita

aos destinatários da mesma - aprovada por maioria; ------------------------------------------------------------

 ----------- Para constar e devidos efeitos, se publica o presente Edital e outros de igual teor, que

deverão ser publicitados no portal do Município e afixados nos lugares de estilo. -------------------

Figueira de Castelo Rodrigo, 6 de julho de 2021

O Presidente da Câmara,

(Paulo José Gomes Langrouva)
(CM)

mailto:cm-fcr@cm-fcr.pt